
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 102 • Rio de Janeiro Terça-feira, 13 de Agosto de 201935

AVISOS, EDITAIS 
E TERMOS DE CONTRATOS

AVISOS, EDITAIS 

E TERMOS DE CONTRATOS

_ _ _

SECRETARIA DA CASA CIVIL
S E C R E T A R I A  D A  C A S A  C I V I L

_ _ _

<#E.G.B#587947#35#597642>

SUBSECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo Instrutivo nº: 01/860.301/2019
Termo de Cooperação nº: 006/2019
Data da assinatura: 15/08/2019
Partes: O Município do Rio de Janeiro, através da Subsecretaria de 
Esportes e lazer da Secretaria Municipal da Casa Civil e o Clube de 
Regatas do Flamengo.
Objeto: Parceria entre os Partícipes visando conjugar esforços para 
a captação de atletas nas Vilas Olímpicas municipais para o Clube de 
Regatas do Flamengo.
Prazo: 15/08/2019 a 14/08/2020
Fundamento: Lei Federal nº 13.019/16, c/c os Decretos nº 42.696, 
21.083 e 32.318.
<#E.G.B#587947#35#597642/>

<#E.G.B#587702#35#597383>

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
EDITAL CVL/SUBSC Nº 162 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, tendo em vista a 
autorização constante do processo 07/003.577/2018 e, em conformidade 
com o disposto na Resolução SMA Nº 1975 de 19 de outubro de 2015 e 
Resolução SMA Nº 1979 de 29 de novembro de 2015, torna público as 
notas da prova objetiva do Concurso Público para provimento de cargos 
de Professor de Ensino Fundamental - Língua Portuguesa, do Quadro 
Permanente de Pessoal do Município do Rio de Janeiro, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação.
(*)Anexo em Suplemento
<#E.G.B#587702#35#597383/>

<#E.G.B#587703#35#597384>

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
EDITAL CVL/SUBSC Nº 163 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, tendo em vista a 
autorização constante do processo 07/003.577/2018 e, em conformidade 
com o disposto na Resolução SMA Nº 1975 de 19 de outubro de 2015 e 
Resolução SMA Nº 1979 de 29 de novembro de 2015, torna público as 
notas da prova objetiva do Concurso Público para provimento de cargos 
de Professor de Ensino Fundamental - História, do Quadro Permanente 
de Pessoal do Município do Rio de Janeiro, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação.
(*)Anexo em Suplemento
<#E.G.B#587703#35#597384/>

<#E.G.B#587704#35#597385>

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
EDITAL CVL/SUBSC Nº 164 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, tendo em vista a 
autorização constante do processo 07/003.577/2018 e, em conformidade 
com o disposto na Resolução SMA Nº 1975 de 19 de outubro de 2015 e 
Resolução SMA Nº 1979 de 29 de novembro de 2015, torna público as 
notas da prova objetiva do Concurso Público para provimento de cargos 
de Professor de Ensino Fundamental - Ciências, do Quadro Permanente 
de Pessoal do Município do Rio de Janeiro, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação.
(*)Anexo em Suplemento
<#E.G.B#587704#35#597385/>

<#E.G.B#587749#35#597431>

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
EDITAL CVL/SUBSC Nº 165 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, tendo em vista a 
autorização constante do processo 07/003.577/2018 e, em conformidade 
com o disposto na Resolução SMA Nº 1975 de 19 de outubro de 2015 e 
Resolução SMA Nº 1979 de 29 de novembro de 2015, publica o gabarito 
DEFINITIVO do Concurso Público para provimento de cargos de 
Professor de Ensino Fundamental - Língua Portuguesa, História e 
Ciências, do Quadro Permanente de Pessoal do Município do Rio de 
Janeiro, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação.
Não houve alteração no gabarito de Língua Portuguesa.
Não houve alteração no gabarito de Ciências.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO NO CARGO
 DE PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

(LÍNGUA PORTUGUESA, CIÊNCIAS E HISTÓRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROVA REALIZADA EM 28/07/2019 - TURNO: MANHÃ
GABARITO DA PROVA OBJETIVA APÓS RECURSOS

PEF HISTÓRIA
1 A 11 A 21 C 31 C 41 A
2 C 12 C 22 B 32 A 42 D
3 C 13 A 23 B 33 B 43 C
4 B 14 D 24 A 34 A 44 C

5 D 15 B 25 C 35 B 45 B
6 A 16 A 26 D 36 D 46 A
7 D 17 C 27 D 37 C 47 C
8 B 18 B 28 D 38 B 48 D
9 D 19 D 29 B 39 D 49 D

10 C  20 ANULADA  30 D  40 D  50 B
* Os demais gabaritos permanecem inalterados.

<#E.G.B#587749#35#597431/>

<#E.G.B#587583#35#597257>

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
COORDENADORIA TÉCNICA DAS COMISSÕES PERMANENTES 

DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
TERCEIRA COMISSÃO PERMANENTE 

DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
EDITAL DE CHAMADA

A Presidente da TERCEIRA Comissão Permanente de Inquérito Admi-
nistrativo, designada pela Portaria “P” nº 520, de 25/07/2019, publicada 
no DO-Rio, de 26/07/2019, do Senhor Subsecretário da Subsecretaria 
de Serviços Compartilhados, para promover a instrução do inquérito 
administrativo nº 065/2019, instaurado com base no processo nº 
09/32/000.153/2019, tendo em vista o disposto no artigo 203, da Lei 94, de 
14 de março de 1979, FAZ SABER ao servidor Viviane Paixão de Barros 
Gomes da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula nº 10/237.417-1,  
que deverá comparecer, dentro do prazo de 10 (dez) dias, à sede da 
Comissão, na Rua Afonso Cavalcante, nº 455, Anexo, 8º andar, Ala A, 
Cidade Nova, Rio de Janeiro, RJ, das 09 às 16 horas, a fim de prestar 
declarações no inquérito administrativo a que responde, por ter cometido 
30 (trinta) faltas consecutivas, incorrendo em Abandono de Cargo.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 01/953.781/2018
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 01/2019
OBJETO: OBRAS DE REFORMA COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL NAS DEPENDÊNCIAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - PREVI-RIO, 
SITUADO NO 11° ANDAR DO BLOCO II DO CASS, RUA AFONSO 
CAVALCANTI, N° 455 - CIDADE NOVA - RIO DE JANEIRO - RJ.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global
VALOR ESTIMADO: R$ 1.454.303,43 (um milhão,  quatrocentos e 
cinquenta e quatro mil e trezentos e três reais e quarenta e três centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 210 (duzentos e dez) dias.
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 17/09/2019 às 15:00 h
LOCAL: Rua Afonso Cavalcanti, 455, Anexo, sala 607 - Cidade Nova - 
Rio de Janeiro -RJ

1 -. O Edital e Anexos podem ser obtidos em meio magnético na Rua 
Afonso Cavalcanti, 455, Anexo, sala 1120, Cidade Nova, Rio de Janeiro, 
das 10 horas às 16 horas, mediante a entrega de 01 (um) pen drive para 
a realização da cópia dos arquivos, ou através do site http://ecomprasrio.
rio.rj.gov.br.

2 - A versão impressa do edital e Anexos poderá ser retirada pelo repre-
sentante de cada empresa interessada que se apresentar à Comissão 
Permanente de Licitação, até 48 (quarenta e oito) horas antes da data 
marcada para realização do certame.  O custo com reprodução de cópias 
referente as plantas e projetos será por conta do interessado.

3 - Os interessados poderão solicitar esclarecimentos acerca do objeto 
deste edital ou interpretação de qualquer de seus dispositivos  até 7 (sete) 
dias úteis antes da abertura da sessão, através do endereço eletrônico 
compra_previrio@rio.rj.gov.br com cópia para licitaprevirio@hotmail.
com, ou por escrito, no seguinte endereço: Rua Afonso Cavalcanti , 455 
prédio Anexo, Sala 1120.

OBS.: Pede-se a apresentação de documento de identificação da 
empresa, bem como o número de telefone para contato, fax e endereço 
eletrônico (e-mail), se houver.

Comissão Permanente de Licitação do Previ-rio
<#E.G.B#587804#35#597492/>

<#E.G.B#587966#35#597666>

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - COMLURB
GERÊNCIA DE CAPTAÇÃO E AVALIAÇÃO - GGV

EXPEDIENTE DE 12/08/2019
Encerramento do Termo de Compromisso de Estágio Nº 005/19 de 
TAMIRES LOUISE SANTOS LIMA Registro 987510, publicado em D.O. 
N°239, data 14/03/2019, pág.42 com validade a partir de 31/07/2019.
<#E.G.B#587966#35#597666/>

<#E.G.B#587783#35#597471>

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO 
DO PORTO DO RIO DE JANEIRO - CDURP

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo: 01/240.057/2019-CDURP
Modalidade: Concorrência nº 001/2019
Tipo de Licitação: Maior Oferta;
Objeto: Transferência de domínio útil do terreno localizado na Rua 
Equador nº 196 - Santo Cristo - Rio de Janeiro - RJ.
Data: 12/09/2019 Hora: 10:00h

Valor mínimo da oferta: R$ 13.642.605,97 (treze milhões, seiscentos e 
quarenta e dois mil, seiscentos e cinco reais e noventa e sete centavos).
O Edital e seus anexos estão disponíveis no site portomaravilha.com.br/
transparencia
Esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail:  elaine.
araujo@cdurp.com.br ou brunopinheiro@cdurp.com.br nos telefones:  
(21) 2153.1400 (21) 2153.1458.
<#E.G.B#587783#35#597471/>

<#E.G.B#587785#35#597473>

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO 
DO PORTO DO RIO DE JANEIRO - CDURP

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo: 01/240.009/2019-CDURP
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 416/2019
Tipo de Licitação: Menor preço global.
Objeto: Prestação de serviços de assistência técnica para manutenção 
preventiva e corretiva das impressoras/copiadoras da CDURP.
Data: 26/08/2019 Hora: 10:00h.
Valor global estimado: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais),
O Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
Esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail:  pregoeiro.cdurp@
gmail.com ou nos telefones: (21) 2153.1400 (21) 2153.1458.
<#E.G.B#587785#35#597473/>

SECRETARIA DE FAZENDA
S E C R E T A R I A  D E  F A Z E N D A

_ _ _

<#E.G.B#587845#35#597537>

AVISO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA 

E FISCAL DOS MUNICÍPIOS BRASILEIROS (PNAFM)
CONTRATO DE SUBEMPRÉSTIMO NÚMERO 0519.998-56
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº SMI-01/2019-SMF- EC

 Nº 01/2019 - PROCESSO 04/000.159/2019
A Comissão Permanente de Licitação, no âmbito do Programa Nacional 
de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros - 
PNAFM - 2ª Fase, 2ª Etapa, em conformidade com a decisão Comissão 
de Avaliação de portfólios de Empresas de Consultoria, designada pela 
RESOLUÇÃO CONJUNTA SMF/IPLANRIO Nº 01 DE 15/02/19, convoca 
as empresas selecionadas na lista curta (“short list”) a comparecerem 
na Rua Afonso Cavalcanti, 455, Anexo, Sala 703, Cidade Nova, Rio de 
Janeiro, entre os dias 14 a 19 de agosto de 2019 (10h às 17h), somente 
nos dias úteis, para retirarem o edital da licitação, na modalidade SBQC 
(Seleção de Consultores Baseado na Qualidade e Custo).
Informamos que a Reunião Técnica ocorrerá no dia 27/08/2019 (10 às 
13h) na Rua Afonso Cavalcanti, 455, Anexo, Sala 512 (Sala do Conselho 
de Contribuintes do Município do Rio de Janeiro), Cidade Nova, Rio de 
Janeiro, RJ, 20.211-900.
Relação de empresas selecionadas quem compõem a Lista Curta (em 
ordem alfabética):
• CONSÓRCIO ELOGROUP / M.A.I.S.
• CONSÓRCIO INFORMÁTICA EL CORTE INGLÉS
• CONSÓRCIO KPMG CONSULTORIA LTDA / GROWTH PARTNERS 
INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
• EMC BRASIL SERVIÇOS DE TI LTDA
• ERNST & YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
• VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA
<#E.G.B#587845#35#597537/>

<#E.G.B#587762#35#597448>

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO PE - SMF Nº 0414/2019
Processo: 04/000.259/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA NOS POSTOS DESCEN-
TRALIZADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Valor estimado: R$ 543.021,96 (quinhentos e quarenta e três mil, vinte 
e um reais e noventa e seis centavos)

A Comissão de Pregão comunica aos interessados na licitação em 
referência, que o Pregoeiro iniciará a sessão pública no sítio http://www.
comprasgovernamentais.gov.br, no dia 28 de agosto de 2019 às 
10h:30min (dez horas e trinta minutos).

Local para a retirada do Edital: Rua Afonso Cavalcanti, no 455, Prédio 
Anexo, sala 703 - Cidade Nova - RJ, no horário de 09h às 17h, de 2a a 6a 
feira ou através dos sites:
http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 986001).

OBS.: Pede-se a apresentação de documento de identificação da 
empresa, bem como o número de telefone para contato, fax e endereço 
eletrônico (e-mail), se houver.
<#E.G.B#587762#35#597448/>

<#E.G.B#587763#35#597449>

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO PE - SMF Nº 0415/2019
Processo: 04/000.325/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO COMPOSTA POR APPLIANCE 
DE ACELERAÇÃO, SEGURANÇA E BALANCEAMENTO DE CARGA 
DE SERVIDORES E APLICAÇÕES WEB, CRIAÇÃO E GEREN-
CIAMENTO DE POLÍTICAS DE ACESSO E VPN, GERENCIAMEN-
TO AVANÇADO DE FIREWALL, BALANCEAMENTO DE LINKS, 

http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br
http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
elainearaujo
Highlight


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2019-08-13T00:36:28-0300
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




